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* Ректора ЗНУ, професора Сергія Тим-
ченка нагородили орденом «За заслуги
перед Запорізьким краєм» ІІ ступеня за
вагомий внесок у розвиток науки та ос-
віти. Проректора ЗНУ з науково-педа-
гогічної та навчальної роботи Федора
Турченка відзначили орденом «За за-
слуги» ІІ ступеня за вагомий особистий
внесок у справу консолідації україн-
ського суспільства та з нагоди Дня Со-
борності України.
* За ініціативи юридичного факультету
відбулися студентські слухання за участі
керівництва факультету та університету.
Під час заходу, присвяченому 18-річчю
факультету, Почесними грамотами За-
порізької обласної ради за особливі за-
слуги відзначили першого проректора
ЗНУ Олександра Бондаря і проректора
з АГР Сергія Кушніра. Такі ж нагороди
вручили заступнику декана юридичного
факультету Віктору Сабадашу, а також
викладачам Анжелі Середі й Олегу
Сквірському. Окремо відзначили По-
чесною грамотою Запорізької обласної
ради колектив юридичного факультету.
*На економічному факультеті відбулося
засідання круглого столу на тему «Ефек-
тивність функціонування фінансових
ринків в умовах економічної невизна-
ченості» за участі студентів, викладачів
та керівників фінансових установ. Засі-
дання круглого столу проходило в рам-
ках діяльності студентського наукового
гуртка кафедри фінансів та кредиту еко-
номічного факультету «Теоретичні та
практичні проблеми управління фінан-
сами». Обговорення проходило в 7 на-
прямах: кредитний ринок, фондовий
ринок, страховий ринок, грошовий
ринок, валютний ринок, ринок нерухо-
мості, ринок дорогоцінних металів.
* Спортивний клуб та профспілка висту-
пили організаторами спортивної пер-
шості ЗНУ серед викладачів та
співробітників університету. Вперше за
останні роки ці змагання проходили з
таким великим розмахом: у спортивних
заходах взяли участь більше ста пра-
цівників ЗНУ. Особливу активність вия-
вили представники біологічного, фізич-
ного та факультету фізичного вихо-
вання, працівники відділу кадрів, адмі-
ністративно-господарчої частини, а
також адміністрація вищу.
* До Запорізького національного уні-
верситету із робочим візитом завітав
керівник департаменту «Вивчення
французької мови як іноземної» в Уні-
верситеті дю Мен (Франція) доктор
наук, професор Жан Франсуа Бурде. Під
час його візиту в ЗНУ підписали угоду,
за якою в наступному навчальному році
для студентів факультету іноземної фі-
лології ЗНУ виділять п’ять місць у магіс-
тратурі Університету дю Мен.
* На біологічному факультеті провели
перший тур (вишівський) Всеукраїн-
ського конкурсу студентських наукових
робіт. Учасники заходу представили екс-
периментальні роботи за напрямками:
«хімічні науки»; «біологічні науки»; «еко-
логія і охорона навколишнього середо-
вища»; «клінічні аспекти медицини». За
результатами змагання комісія визна-
чила імена тих, хто буде захищати честь
ЗНУ в наступних турах Всеукраїнського
конкурсу. Також на факультеті відбулися
наукові конкурси на звання «Найкра-
щий знавець біології» та «Найкращий
знавець хімії». 
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Свято творчості  й таланту,

яке влаштували в ЗНУ 10 лютого,
визначило переможців конкурсів
«Студент року» і «Дозвольте відре-
комендуватися».

Нагородження переможців
обох конкурсів відбулося тільки
на початку другого семестру під
час заключного гала-концерту, і
це пов’язано із незапланова-
ними канікулами, епідемією
грипу і погодніми умовами, які
завадили проведенню заключ-
них етапів обох конкурсів. 

На думку журі, переможця-
ми загальноуніверситетсь- кого
етапу конкурсу «Студент року –
2009» стали:

- студент біологічного фа-
культету Олександр Єршов («Сту-
дент – суспільний діяч»);

- студентка юридичного фа-
культету Інна Мельник («Студент
– вчений»);

- студентка факультету фі-
зичного виховання Євгенія  По-
номаренко («Студент –
спортсмен»);

- студентка факультету фі-
зичного виховання Євгенія Фе-
доріна («Студент - староста»);

-  студентка факультету со-
ціології та управління Анастасія

Битко («Студент – артист»);
- студенти математичного

факультету Микита та Анастасія
Долгих («Студентська сім’я»). 

Одночасно із нагороджен-
ням найкращих студентів відбу-
валось і визначення перемож-
ців конкурсу «Дозвольте реко-
мендуватись». Перше місце ви-

боров факультет фізичного ви-
ховання, друге – розділили між
собою факультет журналістики
та філологічний факультет, третє
посіли учасники економічного і
фізичного факультети. Про пере-
можців в окремих номінаціях
кон- курсу можна дізнатися на
сайті www.znu.edu.ua

Помічник ректора з вихов-
ної роботи Наталія Воронова
вручила переможцям призи і
грамоти,відзначивши, що в ЗНУ
створені всі умови для розвитку
студентських талантів, тому
Центр виховної та культурно-ма-
сової роботи  буде сприяти
цьому і в подальшому.

Голова Запорізької облас-
ної громадської молодіжної ор-
ганізації «Батьківщина молода»
Олексій Ломикін, який завітав
на свято, побажав успіхів учас-
никам конкурсу і відзначив, що
студенти  ЗНУ завжди енергійні,
творчі і талановиті, тому такій
молоді необхідно допомагати.

Надалі всі урочистості і
творчі конкурси, які будуть про-
ходити в Запорізькому націо-
нальному університеті цього
року, будуть мати свій девіз:
«ЗНУ має таланти». Гала-концерт
однойменного конкурсу пройде
у травні 2010 року і в ньому візь-
муть участь найталановитіші сту-
денти всіх факультетів.          

Ми вітаємо переможців і ба-
жаємо, щоб у майбутньому їх
творчі успіхи були ще кращими.

Олена ПЕРЕВЕРЗЄВА

Важко уявити собі університетське свя-
то без участі студента другого курсу філоло-
гічного факультету Миколи Білика.   

Протягом двох останніх років він встиг
стати солістом запорізької групи «Крок's»,
взяти участь у Всеукраїнському пісенному
конкурсі «Зорепад». Зараз Микола відвідує
вокальну студію університету, якою керує На-
талія Пиріг.

Що цікаво, Микола закінчив запорізьку
школу мистецтв №3 за класом фортепіано,
але перш ніж стати студентом ЗНУ, він ніколи
не займався співом професійно. А от в уні-
верситеті його творчі здібності оцінили від-
разу.  Так, на конкурсі «Містер ЗНУ-2009»
Микола переміг у номінації «Містер елегант-
ність». Того ж року його визнали «Золотим го-
лосом університету», а на щорічному фести-
валі української пісні він отримав диплом
«Ректорської симпатії-2009». 

Віктор Слободянюк навчається на чет-
вертому курсі факультету фізичного вихо-
вання. Успішне навчання (Віктор - лауреат
премії для обдарованої молоді і стипендіат го-
лови Запорізької обласної адміністрації) він
вдало поєднує із активною громадською ді-
яльністю. Віктор - голова факультетської проф-
спілки та заступник голови студентського
сектору наукового товариства студентів та ас-
пірантів.

На рахунку молодого науковця вже є
кілька власних робіт. Одну з них – «Здоровий
спосіб життя як перший крок до життєвих
звершень» - надрукували в «Науковому віс-
нику» міжнародного рівня.

Крім того, хлопець примудряється знахо-
дити час на ретельне заняття спортом. Ще під
час навчання на другому курсі йому присвоїли
звання майстра спорту з важкої атлетики.

Золотий голос ЗНУСтудент. Науковець.
Спортсмен

Одним з найяскравіших моментів
конкурсу «Міс ЗНУ - 2009» став оригіналь-
ний танець студентки другого курсу фа-
культету фізичного виховання Юлії Турчик.
Тоді талант дівчини помітили не тільки гля-
дачі, а й судді, і Юлія стала першою віце-міс
Запорізького національного університету. 

До навчання в університеті Юлія зай-
малась спортивно-естрадними танцями та
гімнастикою, а наразі вона є учасницею
шоу-балету «Fusion». Зараз, за словами дів-
чини, на заняття танцями на професійному
рівні сил не вистачає, оскільки майже весь
вільний час вона присвячує участі у сту-
дентському самоврядуванню. Юлія займає
посаду виконувача обов’язків голови сту-
дентської ради університету. Неоднора-
зово дівчина отримувала грамоти за
активну громадську діяльність. 

Серед твоїх знайомих є ті, хто
прославляє ЗНУ своїми здобут-
ками в науковій, соціальній чи
культурній сфері? Ти хочеш, щоб
про їхні досягнення дізналися
всі? Напиши на адресу:
znu_gazeta@ukr.net чи завітай 

до редакції (дев’ятий поверх
гуртожитку №4) – і ти побачиш 

у цій рубриці знайомі прізвища. 

Талановита
та відповідальна
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До уваги бакалаврів -
майбутніх магістрів!

Державний вищий навчальний заклад 
“Запорізький національний університет”

Міністерства освіти і науки України 
оголошує конкурс на заміщення вакантних посад:

- завідувача, професора кафедри хімії – 1 ставка;
- завідувача кафедри соціології – 1 ставка;
- декана Економіко-гуманітарного факультету в м. Мелітополі – 1 ставка;
- декана економічного факультету – 1 ставка;
- доцента кафедри адміністративного та господарського права – 1 ставка;
- доцента кафедри історії і теорії держави та права – 1 ставка;
- доцента кафедри українознавства – 1 ставка;
- доцента кафедри видавничої справи та редагування – 1 ставка;
- доцента кафедри теорії та практики менеджменту – 1 ставка;
- доцента кафедри менеджменту організації та логістики – 1 ставка;
- доцента кафедри фізичної реабілітації – 1 ставка;
- доцента кафедри прикладної математики і механіки – 1 ставка;
- доцента кафедри алгебри та геометрії – 1 ставка;
- доцента кафедри політології – 1 ставка;
- доцента кафедри фізики металів – 1 ставка;
- доцента кафедри прикладної фізики – 1 ставка;
- доцента кафедри теорії та практики менеджменту – 2 ставки;
- доцента кафедри ділової комунікації – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри алгебри та геометрії – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри інформаційних технологій – 3 ставки;
- старшого викладача кафедри цивільного права – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри теорії літератури та журналістики – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри журналістської творчості, реклами та зв’язків з громадськістю – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри видавничої справи та редагування – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри ділової комунікації – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри менеджменту організацій та логістики – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри олімпійського та професійного спорту – 4 ставки;
- старшого викладача кафедри теорії та методики фізичного виховання і туризму – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри обліку та аудиту – 2 ставки;
- старшого викладача кафедри соціології – 2 ставки;
- старшого викладача кафедри соціальної філософії та управління – 1 ставка;
- старшого викладача кафедри політології – 1 ставка;
- викладача кафедри адміністративного та господарчого права – 1 ставка;
- викладача кафедри конституційного та трудового права – 2 ставки;
- викладача кафедри цивільного права – 1 ставка;
- викладача кафедри олімпійського та професійного спорту – 5 ставок;
- викладача кафедри фізичної реабілітації – 2 ставки;
- викладача кафедри журналістської творчості, реклами та зв’язків з громадськістю – 1 ставка;
- викладача кафедри фізичного виховання – 1 ставка;
- викладача кафедри спортивних ігор – 1 ставка;
- викладача кафедри соціології – 2 ставки;
- асистента кафедри видавничої справи та редагування – 1 ставка;
- асистента кафедри садово-паркового господарства та генетики рослин – 1 ставка;
- завідувача кафедри гуманітарних дисциплін Кримського факультету ЗНУ – 1 ставка;
- завідувача кафедри психології Кримського факультету ЗНУ – 1 ставка;
- завідувача кафедри менеджменту та туризму Кримського факультету ЗНУ – 1 ставка;
- професора кафедри гуманітарних дисциплін Кримського факультету ЗНУ – 1 ставка;
- професора кафедри психології Кримського факультету ЗНУ – 1 ставка;
- професора кафедри фізичного виховання, спорту і здоров’я людини Кримського факультету ЗНУ – 1 ставка.

Умови конкурсу
Кандидат на посаду завідувача, професора кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, науково-педагогічний стаж роботи 

у ВНЗ ІІІ-ІV рівня акредитації не менше п’яти років і ступінь доктора наук відповідної галузі або звання професора
за профілем кафедри.

Кандидат на посаду декана Економіко-гуманітарного факультету в м. Мелітополі повинен бути з числа науково-
педагогічних працівників факультету, мати науковий ступінь і вчене звання та не менше п’яти років педагогічного
стажу роботи.

Кандидат на посаду декана факультету обирається з числа науково-педагогічних працівників факультету, які мають вчене 
звання професора, доцента і науковий ступінь.

Кандидат на посаду доцента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п’яти років педагогічного стажу і сту
пінь кандидата наук або звання доцента, старшого наукового співробітника за профілем кафедри.

Кандидат на посаду старшого викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше п’яти років педагогічного 
стажу, досвід викладацької, науково-дослідницької роботи (не менше п’яти опублікованих наукових робіт, участь не менш 
ніж у шести конференціях).

Кандидат на посаду викладача кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, не менше трьох років педагогічного стажу,
ступінь магістра за спеціальністю, яка відповідає профілю кафедри.

Кандидат на посаду асистента кафедри повинен мати вищу освіту за фахом, відповідним профілю кафедри та ступінь магістра.
Заяви на участь у конкурсі подавати протягом місяця з дня надрукування оголошення за адресою:

69600 м. Запоріжжя, вул. Жуковського, 66, І навчальний корпус, загальний відділ (каб. 48).
До заяви, зареєстрованої в загальному відділі ЗНУ, додається:
- додаток до анкети на участь у конкурсі (каб.48),
- завірений список наукових праць,
а для тих, хто не працює в ЗНУ, також:
- особистий листок з обліку кадрів,
- автобіографія,
- документи про освіту, науковий ступінь та вчене звання.

За довідками звертатися за телефоном: 764-21-59

Звісно, бакалаври ЗНУ
відчуватимуть підтримку з боку
керівництва університету. Так,
їм не треба буде складати
вступного іспиту з обраного
фаху. Але екзамен з іноземної
мови для всіх майбутніх слуха-
чів магістратури буде однако-
вим. Про те, як успішно подо-
.лати це випробування, йшлося
в нашій розмові з керівником
Центру інтенсивного вивчення
іноземної мови ЗНУ Наталією
Костенко.

- Наталіє Дмитрівно, зро-
зуміло, чим викликано вве-
дення такого іспиту. Міжнарод-
ною мовою спілкування ви-
знано англійську, тож вона не-
обхідна для побудови наукової
кар’єри. Але що робити тим сту-
дентам, хто спершу в школі, а
потім в університеті вивчав
іншу іноземну мову? Чи не опи-
няться вони у більш складних
умовах, ніж інші бакалаври?

- Цю проблему врахували
при впровадженні вступного іс-
питу для майбутніх магістрів.
Вони можуть за вибором про-
демонструвати своє знання з
англійської, французької чи ні-
мецької мов. Ми навіть перед-
бачили можливість складання
іспиту з іспанської мови, хоч
зараз її майже не вивчають.

- Хто саме брав участь у
доборі матеріалів, що викори-
стовуватимуться під час іспиту?

- У підготовці матеріалу
для екзамену взяли участь як
викладачі факультету іноземної
філології, так і представники
кафедри іноземної мови, що
належить до загальноуніверси-
тетських підрозділів. При цьому
враховувалася технічна чи гу-
манітарна спрямованість обра-
ного бакалавром напрямку
підготовки, відповідно до цього
буде перевірятися їхній лексич-
ний запас.

- Ви пропонуєте на вибір
два варіанти курсів з іноземної
мови. Чим повинен керуватися
майбутній магістрант, виби-
раючи ту чи іншу форму на-
вчання?

Існує два види курсів.
Одні, терміном навчання 2 мі-
сяці, кількість годин – 80, вар-
тість навчання – 700 гривень.
Одномісячні, (кількість годин -
40) – 400 гривень.  На яких зу-
пинити вибір – залежить від
того, на якому рівні володіє іно-

земною мовою майбутній магі-
странт.

-  Що очікує майбутніх ма-
гістрантів під час іспиту?

- Екзамен складається з
двох частин. Перша – лексико-
граматичний тест. А також
текст, до якого треба підібрати
питання, визначити ідею, підіб-
рати заголовок. Друга – напи-
сати твір на визначену тему,
скласти лист діловому партнеру
тощо.

- Чи обов’язково для ус-
пішного складання іспиту від-
відувати курси при Центрі
інтенсивного вивчення інозем-
ної мови?

- Студенти, здебільшого,
закінчують вивчати іноземну
мову на другому курсі, до того ж
в університеті на вивчення іно-
земної мови відводиться одна
година на тиждень. Тож до чет-
вертого курсу багато хто з них
втрачає необхідні для успіш-
ного складання іспиту лексич-
ний запас і знання з граматики.
Варто потурбуватися про це за-
здалегідь, завітавши до нашого
Центру й визначивши свій фак-
тичний рівень знань. Ці курси
створювалися спеціально для
підтримки саме наших студен-
тів, аби допомогти їм достойно
підготуватися до іспиту. 

Крім того, відвідування
курсів  – гарна нагода не лише
підготуватися до конкретного
випробування, але й підвищити
свій загальний рівень воло-
діння іноземною мовою. Кожен
слухач курсів після навчання
отримує сертифікат Центру ін-
тенсивного вивчення інозем-
них мов ЗНУ.

До нашої розмови при-
єднався директор Департа-
менту післядипломної освіти та
додаткових освітніх послуг ЗНУ
професор Геннадій Васильчук.
Геннадій Миколайович підкре-
слив, що, враховуючи вільний
доступ бакалаврів інших вишів
України до змагання за місця в
магістратурі нашого універси-
тету, він би радив усім нашим
випускникам бакалаврату –
потенційним магістрам – по-
збутися дещо романтичної
впевненості у своїх філологіч-
них знаннях і підвищити їх рі-
вень на курсах інтенсивного
вивчення іноземних мов.

Таміла ТАРАСЕНКО

У цьому році правила вступу до магістратури суттєво зміни-
лися. Якщо в попередні роки магістрантами здебільшого ставали
студенти нашого університету, то відтепер оголошено відкритий
конкурс на місця до магістратури, в якому можуть взяти участь сту-
денти будь-якого вишу. 

Колектив ЗНУ вітає іменинників
1 лютого – декана Кримського факультету ЗНУ Олену Григорівну Луцик;

2 лютого –  професора кафедри акторської майстерності Олександра Петровича Короля; 
6 лютого – лаборанта кафедри спортивних ігор Нінель Анатоліївну Кріоніну;

7 лютого – професора, завідувача кафедри прикладної фізики Валерія Григоровича Міщенка; 
8 лютого – завідувача відділу аспірантури і докторантури, в. о. директора Департаменту післядипломної освіти та додаткових освітніх послуг 

Геннадія Миколайовича Васильчука;
14 лютого –  завідувача сектору наукової бібліотеки Ольгу Миколаївну Сергієнко;

19 лютого – проректора з науково-педагогічної та навчальної роботи, професора, завідувач кафедри новітньої історії України
Федора Григоровича Турченка; 

28 лютого – доцента, завідувача кафедри фізики напівпровідників Олександра Сергійовича Яновського.

та ювілярів лютого
Із 70-річчям:

5 лютого – начальника штабу цивільної оборони Трифона Кириловича Гапончука; 
26 лютого – завідувача, професора кафедри прикладної математики і механіки Віктора Захаровича Грищака; 

28 лютого – завідувача, доцента кафедри медико-біологічних основ фізичної культури Констанцію Львівну Власенко;
Із 40-річчям:

18 лютого – помічника ректора Наталію Валентинівну Воронову.
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№2 (965) від 19 лютого 2010 року
Запорізький університет

Учасники зборів підвели підсумки ро-
боти у галузі ЦЗ у 2009 році та визначили ос-
новні напрямки діяльності керівного складу
і завдання на 2010 рік. Зокрема, перший
проректор, перший заступник начальника
ЦЗ Олександр Бондар зазначив, що мину-
лого року адміністративно-господарча ча-
стина продовжила роботу, спрямовану на
зменшення ризику виникнення надзвичай-
них ситуацій, забезпечення належних умов
праці та навчання, підвищення рівня по-
жежної безпеки. 

У штабі ЦО та в структурних підрозділах
університету системно працювали над уточ-
ненням документів плану ЦО, зокрема пла-
нів дій у режимах функціонування єдиної
державної системи цивільного захисту, над
реалізацією планів підвищення кваліфікації
та навчання постійного складу працівників і
невоєнізованих формувань до дій за при-
значенням.

Якісно опрацьовані документи плану
цивільного захисту  на юридичному, еконо-
мічному, філологічному, біологічному фа-
культетах, а також на факультеті іноземної
філології, менеджменту, у відділі аспірантури
та докторантури, в науково-дослідному сек-
торі, у відділі кадрів. Начальниками цивіль-
ного захисту цих підрозділів є декани: Тетяна
Коломоєць, Алла Череп, Тамара Хом’як,
Людмила Омельянчик, Галина Морошкіна,
Ірина Шавкун; керівники відділів Геннадій
Васильчук, Вікторія Меняйло, Наталія Котля-
ренко.

У результаті  минулорічної перевірки
комісії з питань надзвичайних ситуацій та
цивільного захисту населення Запорізької
обласної держадміністрації ЗНУ визнали го-

товим до виконання завдань цивільної обо-
рони. Організацію підготовки керівного
складу ЦЗ нашого ВНЗ оцінили на «добре».
Цю оцінку більшість керівників структурних
підрозділів і командирів невоєнізованих
формувань підтвердили під час комплекс-
ного об’єктового тренування з цивільного
захисту, яке відбулося 23 квітня 2009 року.

Це, безумовно, позитивні явища. Та, на

жаль, залишається недостатнім матері-
ально-технічне забезпечення заходів ЦО,
наявні недоліки у справі організації та про-
веденні занять із питань цивільної оборони.

Основними напрямками діяльності у га-
лузі цивільного захисту на 2010 рік визнано:

- забезпечення виконання плану запо-
біжних організаційних та інженерно-техніч-
них, протипожежних, санітарно-гігієнічних
заходів, плану підготовки захисних споруд,
підвищення їх готовності до використання за
призначенням;

- підвищення рівня забезпеченості осо-
бового складу ЗНУ індивідуальними засо-
бами захисту органів дихання та надання

першої медичної допомоги;
- підвищення ефективності та якості на-

вчання співробітників та студентів із без-
пеки життєдіяльності та цивільного захисту,
упровадження технічних засобів навчання,
забезпечення безумовного виконання пла-

нів підготовки;
- забезпечення практичної готовності

органів управління, служб ЦО та невоєнізо-
ваних формувань до виконання завдання
відповідно до їх призначення тощо. 

Під час зборів керівників навчальних
груп та командирів формувань проректор з
науково-педагогічної роботи професор Во-
лодимир Волков присвятив свою доповідь
їхній ролі в реалізації планів підготовки по-
стійного складу працівників і невоєнізова-
них формувань. Він відзначив позитивні та
негативні сторони цієї роботи та окреслив
завдання на 2010 рік.

Присутнім на зборах надали на-
вчально-методичні рекомендації щодо під-
готовки формувань до дій за їх призна-
ченням та співробітників, не зарахованих до
складу формувань, до захисту та дій у над-
звичайних ситуаціях. Власним досвідом під-
готовки і проведення занять поділився
доцент кафедри фізіології з курсом ЦО Іван
Паламарчук. Також учасникам зборів нага-
дали про основні документи, що складають
нормативну базу цивільної оборони, та
ознайомили з навчально-методичними по-
сібниками, необхідними для підготовки до
занять і тренувань.

Завдання з підготовки цивільного за-
хисту на 2010 рік складні, але їх виконання
під силу трудовому колективу ЗНУ, якщо для
їх реалізації докласти належні зусилля.

Головний спеціаліст з питань 
надзвичайних ситуацій 

та цивільного захисту ЗНУ,
начальник штабу ЦО ЗНУ

Трифон ГАПОНЧУК

Готуймося до захисту та дій у надзвичайних умовах!
27 січня в ЗНУ, відповідно до плану основних заходів із ЦО, провели збори  керівного складу цивільного захисту університету. У заході взяли участь заступники начальника цивільного захи-

сту, керівники органів управління структурних підрозділів вишу.

Передові технології
економічного факультету     

Тестування активно входить у навчальний процес у ЗНУ. На кафедрі фінансів
та кредиту економічного факультету впроваджено автоматизований контроль
знань із тестовими програмами, зокрема із навчальних дисциплін «Фінанси», «По-
даткова система», «Податковий менеджмент», «Гроші та кредит», «Банківські опера-
ції». Такі форми контролю спрямовані на перевірку знань, розуміння матеріалу і
вироблення практичних навичок.

Автоматизована тестова форма
контролю знань має реальні пере-
ваги перед традиційними, адже вона
підвищує рівень контролю знань сту-
дентів за рахунок повного залучення
аудиторії, частішої і регулярної пере-
вірки знань; надає можливість сту-
дентам і викладачам більш раціо-
нально використовувати навчальний
час. А також може виявити дійсний рі-
вень знань студента в тих випадках,
коли традиційні форми контролю
знань (наприклад, співбесіда, усні
або письмові запитання з деяких  пи-
тань) малоефективні.

На відміну від традиційної мето-
дики контролю знань тестування ви-
ключає прояв викладачем суб’єк-
тивного ставлення до деяких студен-
тів, оскільки суттєвою перевагою цієї
форми контролю є чітке визначення
критеріїв  оцінок.

Тестування може бути прове-
дено в різних формах, у тому числі -
автоматизовано, за допомогою ком-
п’ютерної техніки. Існують як мо-
дульні тести, що проводяться в період
навчання для перевірки знань окре-
мих тем, розділів курсу, так і заключ-
ний тест для перевірки рівня знань
всієї дисципліни.

Кафедра стверджує, що автома-
тизоване тестування є прогресивною
і необхідною формою контролю
знань, потребує подальшого роз-
витку та застосування в навчальному
процесі. Водночас це не може замі-
нити усі форми контролю. Так, тесту-
вання не може застосовуватися при
проведені державних іспитів, тому що
потенційний спеціаліст,  окрім здіб-
ності до логічного та швидкого мис-
лення, повинен мати комунікативні
навички, вміти полемізувати, воло-
діти спеціальною  термінологією.

Автоматизоване тестування

впливає на організацію навчального
процесу та методичні розробки кур-
сів у блочно-модульній системі. Сту-
денти, з якими проводилось автома-
тизоване тестування, поділилися
своїми враженнями про цю форму іс-
питу:  «Тестовий контроль – це мож-
ливість повторення матеріалу перед
іспитом, виконання тестів з оціню-
ванням та  правильним варіантом
відповіді»; «Під час впровадження цієї
системи повністю застосовується ін-
дивідуальний підхід до студентів»;
«Студенти, завдяки впровадженню
цієї форми контролю, мають можли-
вість постійно звертатися до своїх ре-
зультатів, а при необхідності,  їх
підвищувати».

«Програма тестового контролю
передбачає протоколи відповідей,
що  забезпечує  справедливість оці-
нювання знань», – зокрема наголо-
шують вони.

На сьогодні викладачі кафедри
фінансів і кредиту під керівництвом
завідувача, професора Алли Череп
активно підтримує впровадження
нових технологій в освітній процес.
Хоч можна сказати, що поки нові тех-
нології застосовуються фрагментар-
но, оскільки кількість навчальних кур-
сів, які реалізуються  на основі  нових
технологій, ще занадто мала. Поки що
розробкою таких матеріалів зай-
маються окремі викладачі, а також
аспіранти кафедри.

Можна констатувати, що нові
технології  все більш  широко розпов-
сюджуються на кафедрі і, безумовно,
будуть використовуватись при фор-
муванні інноваційних освітніх  про-
грам, що дозволяє підвищити рівень
знань і навичок студентів.

Доцент кафедри «Фінанси та кредит»
Олександр ТРЕБУШЕНКО 

Міжрегіональна спеціалізована виставка «Абі-
турієнт – 2010» цього року проходила вже в оди-
надцяте. Як і раніше, захід мав формат своєрідної
масштабної презентації ринку освіти не лише Запо-
різької області, але й інших міст України. Саме тому
виставка користувалася неабиякою популярністю
серед майбутніх студентів, їхніх батьків та потенцій-
них роботодавців. 

Учасниками виставки «Абітурієнт – 2010»
стали понад 30 навчальних закладів усіх рівнів
акредитації із Запоріжжя, Києва, Харкова, Дні-
пропетровська, Одеси та Бердянська. Також ор-
ганізатори виставки – Запорізьке обласне
управління освіти і науки, Запорізьке міське
управління освіти та науки, а також Облдержад-
міністрація, Запорізька обласна рада та Запо-
різька мерія – до участі в заході залучили відомі
освітні агенції, навчальні центри, центри зайня-
тості і видавництва.  

На урочисте відкриття виставки завітали
мер Запоріжжя, заступник голови обласної ради
Анатолій Світлицький, президент торгово-проми-
слової палати Володимир Шамілов. Міський го-
лова Євген Карташов привітав усіх гостей
виставки і побажав, аби майбутні абітурієнти
вступали саме до запорізьких вищих навчальних
закладів.

Від імені ректорату Запорізького національ-
ного університету до присутніх звернувся про-
ректор з науково-педагогічної роботи Володимир
Волков. Він побажав молоді зробити вдалий
вибір, а також закликав присутніх розвивати
освітню галузь нашого краю.

Програма заходу включала в себе презен-
тації рекламних матеріалів вишів та показові ви-
ступи творчих колективів художньої самоді-
яльності. Офіційну презентацію ЗНУ провели 5
лютого, влаштувавши для всіх бажаючих засі-
дання круглого столу, під час якого можна було
звернутися до представників приймальної комі-
сії з будь-яким запитанням. Також біля стенду
ЗНУ на відвідувачів чекали відеопрезентація та
довідковий матеріал. Абітурієнти  змогли  поспіл-
куватися із викладачами та студентами, дізнатися
більше про діяльність нашого вищого навчаль-
ного закладу та про можливості, що відкриються
перед його випускниками. Крім того,  відвідувачі
виставки дізналися про можливість взяти участь
у пробному безкоштовному тестуванні, що  вже
вдруге проходитиме в ЗНУ.

Олена ПЕРЕВЕРЗЄВА

Виставка «Абітурієнт – 2010» 
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Нещодавно у ЗНУ в урочистій
обстановці нагородили перемож-
ців конкурсу творчих робіт для
старшокласників Запоріжжя на
тему: «Найважливіший крок у
житті». Ініціатором цього змагання
виступив прес-центр ЗНУ. Наша га-
зета  вітає авторів найкращих тво-
рів та, як ми й обіцяли, друкує
уривки з їхніх робіт.

Анна Черевань, ЗОШ № 59
«…Кожен підліток мріє, щоб

саме його майбутнє було найкра-
щим. Звісно, зараз підлітки дуже
відрізняються від тих, які були
кілька десятків років тому, але в
цьому навіть є свої привілеї. Зараз
батьки дітей, які вже закінчують 11
клас, дуже стурбовані запитанням:
«Куди ж відправити доньку (сина)
навчатися?». Але, як говорять, «ні-
коли не знаєш, де знайдеш, а де
загубиш». Дуже влучний вислів.
Моя мати вирішила, що я буду на-
вчатися в Запорізькому  націо-
нальному університеті, бо це один
з найкращих вишів у Запоріжжі і
не тільки. Потім уже переді мною
особисто постала проблема та
найголовніше питання: «Ким я хочу

стати? Що мене може зацікавити?!
Яка професія в будь-які часи буде
популярною?!...».

Аліна Василенко, ЗНВК №7
«…Кажу якось: «Мамо, ось

мені цікаво, ким ти мене бачиш у
майбутньому?». -«Було б добре,
якщо ти була б косметологом. Хоча
знаєш, головне, щоб у тебе була ро-
бота з постійним заробітком і щоб

цих грошей тобі вистачало на те
життя, якого ти для себе хочеш».
Питаю в тата: «На твою думку, яка
професія мені підійшла б?».
- «Гадаю, що з тебе був би непога-
ний психолог. Бачу, тобі це цікаво,
щось постійно читаєш про психоло-
гію та фільми усілякі про неї ди-
вишся. А взагалі, головне, щоб тобі
подобалась твоя робота, щоб ти не
прокидалась щоранку з жахливою
думкою: “О, ні, знову цей жах». Все-
вишній, дякую тобі за таких розум-
них батьків…».

Ксенія Гузова, ШГ №93
«…Серед багатьох перспек-

тивних професій, які представляє
нам високорозвинений життєвий
простір, я обрала для себе не менш
важливу професію – учитель. Учи-

телювання, я вважаю, можна на-
віть назвати призванням: не кож-
на людина має хист до цієї справи.
Так, я знаю, що працювати вчи-
телькою зараз не дуже перспек-
тивно, бо за ті кошти, які щомісяця
отримують вчителі, як “у казці” не
житимеш  (але я цього i не прагну).
А до того ж, ще й сучасні діти, які не
можуть тримати свого язика за зу-

бами та сидіти спокійно на мiсцi.
Проте є низка аргументів, які свід-
чать, що вчителювання – це бла-
городна справа…»

Марина Желтова, Запорізь-
кий педагогічний коледж

«…Мені б хотілось побажати
молодим людям, перед якими по-
став вибір професії, більше впев-
неності, наполегливості. Не бійтеся
обирати, переглядати різні варі-
анти. Ставте перед собою мету, ро-
біть все, щоб її досягнути, звертай-
тесь за порадою до свого серця, –
воно допоможе. Пам’ятайте, яку б
професію ви не обрали, вона при-
несе вам користь, якщо буде до
душі…».

Підготувала Катерина ГОПЕНКО

Найважливіший крок для абітурієнтів   

Ми вже писали про студентів
факультету менеджменту Гліба
Вайнрауха та Максима Ніколай-
чука, котрі вибороли право пред-
ставляти наш університет на
закордонних сесіях Молодіжного
Європарламенту. 

Як виявилося, наприкінці ми-
нулого року Гліб встиг побувати на
сесії Європейського молодіжного
парламенту в місті Еспоо (Фінлян-
дія). Крім нього Україну на загаль-
ноєвропейському студентському
зборі представляли студентки з
Києва та Одеси. 

Наш парламентар повер-
нувся додому, переповнений вра-
женнями як від засідань парла-
менту, так і від незвичайного іно-
земного життя.

Представники України разом
із 120 іншими студентами та шко-
лярами обговорювали цілком «до-
рослі» теми. Вони повинні були

підготувати резолюції щодо подо-
лання енергетичної кризи та без-
робіття, альтернативних джерел
енергії тощо.

Глібові довелося нелегко, ад-
же до його команди з 10 осіб уві-
йшли фіни, німці та французи.
Англійська, робоча, мова ні для
кого не була рідною. Однак, попри
скарги на деяку пасивність пред-
ставників Фінляндії, група успішно
впоралася із завданням і гідно
презентувала проект на третій
день засідання Молодіжного євро-
парламенту. 

Про напруженість роботи мо-
лодих парламентарів свідчить вже
те, що в результаті презентацій,
дебатів, захистів Парламент із 9
резолюцій затвердив лише сім.

Крім того, на всіх учасників
Європейського молодіжного пар-
ламенту чекали екскурсії Хель-
сінкі та Еспоо.  При цьому з’ясу-
валося, що фіни дуже добрози-
чливо ставляться до іноземців.

Господарі вважають себе зобо-
в’язаними не лише пояснити ма-
ршрут до певного об’єкта, але й
провести мандрівників до нього. 

«Велике враження справ-
ляли і дрібниці побуту, – згадує
Гліб. – Більшість дверей відчинені
і при цьому не трапляється непри-
ємностей. Майже ніхто не вважає
за потрібне підвищувати тон при
розмові. Можливо, така висока
культура спілкування пояснюється
ще й тим, що на території Фінлян-
дії ніхто не продає спиртні напої
молодим людям  до 24 років. Та ж
заборона діє і щодо відвідин ніч-
них клубів».

Також студенти ЗНУ побу-
вали і на черговому засіданні мо-
лодіжного Європарламенту в
Києві. Делегації від кожного міста
України обговорили соціально-
економічні питання та  представи-
ли на загальний розгляд благодій-
ні проекти. Планується, що на  вті-
лення в життя п’яти найкращих
проектів будуть виділені кошти.
Представники Запорізького на-

ціонального – Вікторія Грубась,
Тетяна Гладун, Гліб Вайнраух та
Максим Ніколайчук – розробили
проект щодо пропаганди здоро-
вого способу життя серед вихо-
ванців запорізького інтернату. На
жаль, цей проект не увійшов до
числа профінансованих. Однак він
здобув схвальні відгуки як членів
журі, так і інших делегатів з’їзду. 

Саме ж засідання стосува-
лось найактуальнішого молодіж-
ного питання. Сформулювали його
так: «Як зацікавити європейських
працедавців під час кризи до
найму молоді на роботу із непов-
ною зайнятістю». На офіційному
відкритті роботи парламенту в
Київській міській раді виступав
посол Іспанії. 

Нагадаємо, що Європей-
ський молодіжний парламент –
довгостроковий проект. Якщо ви
знаєте англійську мову і бажаєте
взяти в ньому участь – звертай-
теся до відділу з міжнародних

зв’язків та роботи з іноземними
студентами ЗНУ і дізнавайтеся
про подробиці.

Оксана ІВАНОВА

За традицією  25 січня  сту-
дентів вітають з Тетяниним днем.
Цього року Верховна Рада зазда-
легідь  зробила подарунок усім
студентам країни – 19 січня при-
йняла зміни до Закону «Про вищу
освіту»  № 1280.

Відповідно до цього закону,
студенти отримали закріплені на
рівні законодавства такі права:

1. Фінансування на рівні
0,5% від спеціального фонду уні-
верситету. 

2. Участь у вчених радах та
органах громадського самовряду-
вання ВНЗ не менше 10%.

3. За погодженням з Орга-
нами студентського самовряду-
вання відбуватиметься: 

•відрахування осіб, які на-
вчаються у вищому навчальному
закладі, та їх поновлення на на-
вчання;

• переведення студента, кур-
санта, аспіранта, які навчаються у
вищому навчальному закладі, за
державним замовленням, на на-
вчання за контрактом за рахунок
коштів фізичних та юридичних
осіб;

•переведення осіб, які на-
вчаються у вищому навчальному
закладі за контрактом за рахунок
коштів фізичних та юридичних осіб
на навчання за державним за-
мовленням;

•призначення заступника де-
кана, проректора, які відпові-
дають за роботу зі студентами;

•поселення осіб, які навча-
ються у вищому навчальному за-
кладі, в гуртожиток і виселення з
гуртожитку; 

• затвердження рішень з пи-
тань студентських містечок та гур-
тожитків для проживання осіб, які
навчаються у вищому навчаль-
ному закладі. 

Хоча закон чинності ще не
набув, але провідний спеціаліст
центру виховної та культурно-ма-
сової роботи ЗНУ, голова студради
університету у 2007-2009 рр., го-
лова студради біологічного фа-
культету у 2005-2007 рр. Інна
Деревинська погодилася проко-
ментувати основні його поло-
ження.

«Насправді усі, крім першого,
пункти цього закону вже давно

виконуються в нашому ВНЗ. Сту-
дентське самоврядування в нас
постійно  розвивається. На сьо-
годні в ЗНУ є і десятивідсоткова
присутність студентства на вчених
радах і реальна влада у питаннях
вирішення студентських проблем–
усі  заяви про переведення на
іншу форму навчання, відраху-
вання чи поновлення, поселення в
гуртожиток, нарахування  премій
та стипендій узгоджуються та «візу-
ються» студентською радою. Ве-
лику роль у становленні студент-
ського самоврядування має адмі-
ністрація університету – інколи
вона навіть підштовхує нас до по-
дальшого розвитку. Що ж до фі-
нансування, то зараз ми існуємо в
режимі самооплати: отримуємо
гроші на розвиток та проведення
власних заходів від спонсорів,
співпрацюємо з міськрадою тощо.
Проте у фінансовій скруті керів-
ництво університету завжди при-
ходить нам на допомогу. Загалом,
студрада ЗНУ має всебічну підт-
римку керівництва університету». 

Катерина ГОПЕНКО

Новий рівень
студентського самоврядування
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